A ac bonas renumerations pro meritis cuiusque actionum irrogari, verum id esse confirmamus. Nam si res ita se non habet, ac fati necessitate sunt omnia, nullus jam libero arbitrio locus. Si enim fati decretum est hunc esse bonum, istum autem malum, neque hic laudandus, neque iste vituperandus. Ac rursus nisi humanum genus facultatem habeat libera animi inductione et suigiendi turpia et honesta sectandi, extra noxiā est, quidquid egerit. Sed libera animi inductione hominem vel bene agere vel male, sic demonstramus. Hominem eumdem in contraria transcurrere videamus. Quod si fati decretum esset, eum vel bonum esse vel malum, non sane contrariorum capax esset, nec tam sæpe mutaretur. Sed ne alii B quidem boni essent, alii mali; vel etiam fatum malorum causam esse, ac contraria sibi ipsi facere statueremus; vel verum nobis videretur id, de quo jam diximus^{**}, nihil esse virtutem aut vitium, sed sola opinione bona aut mala dijudicari, quae profecto, ut vera ratio demonstrat, maxima impietas et injustitia est. Sed fatum ineluctabile illud esse dicimus, his, qui bona eligunt, merita præmia, his vero qui contraria, debitam incedem. Neque enim ut cætera, puta arbores et quadrupedes, quae nihil iudicio et voluntate facere possunt, ita Deus hominem fecit. Non enim remuneratione aut laude dignus foret, si ex seipso hominum non eligeret, verum ita natus esset; nec merito, si malus esset, puniretur, ut qui non ex sese C talis foret, sed aliud ab eo, quod natus fuisset, esse non posset.

44. Hæc electi sumus a sancto Spiritu propheticō, qui per Moysem testatur ei, qui primus creatus est, homini hæc Deum verba dixisse: Ecce in conspectu tuo bonum et malum: elige bonum^{***}; et rursus per Isaiam alium prophetam hæc tanquam ex persona parentis universorum et Domini Dei in eamdem sententiam dicta esse: Lovamini, mundi estote, auferite mala ex animabus vestris, discite facere bonum; iudicate pupillo, et justificate viduam; et venite et disceptemus, dicit Dominus. Et si fuerint peccata vestra quasi phœnicum, sicut lanam dealbabo; et si fuerint, ut coccinum, sicut ni- D nem dealbabo. Et si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis; si vero non audieritis me, gladius depascet vos. Os enim Domini locutum est hæc^{**}. Quod autem dictum est, Gladius depascet vos, non hanc vim et sententiam habet, ut gladio neca nati

^{**} Supra n. 8. ^{***} Deut. xxx, 15 et 19. ^{****} Isa. 1, 16-20.

(8) *Εἰ γάρ εἴμαρται.* Nescio cur legere velit εἰ δέ Thirlbiius. Mox H. Stephanus levissima conjectura legendum putat ἀποδεκτός, vel μεμπτός.

(9) *Ἀποφαιρόμεθα.* Melius visum nonnullis ἀποφαινούμεθα.

(10) *Ἄλλ' εἴμαρμένην.* Similiter Clemens Alexandrinus de bonorum et malorum præmiis Strom. VII. pag. 710: αὐτὴ που τῇ Ἀδράστεια, καθ' ἣν οὐκ ἔστι διαδρᾶντι τὸν Θεόν. *Hæc est Adrasiu,* secundum quām Deum effugere non licet. Sic etiam Ilie-

rocles in libro *De Providentia et Fato* apud Photium, cod. 214, statuebat τὴν μέντοις τῇ προνοίᾳ συνεπομένην δίκτην εἰμαρμένην καλεῖσθαι, justitiam quae ex providentia consequitur, fatum vocari.

(11) *Τῷ πρώτῳ πλασθέντι.* Si verba spectentur, non primo homini dicta sunt; sed, ut observat Grabius, ex xv Ecclesiastici et xxx Deuteronomii sunt petita. Sed tamen si sensus consideretur, satis hæc congruunt cum iis quae Deus A Iam dixit.

sint qui non paruerint; sed gladius Dei ignis est, cuius esca sunt qui mala patrare in animum inducent. Hinc ait: *Gladius depascet vos: os enim Domini locutum est.* Quod si de secante et confessim **70** dimitte gladio loqueretur, non diceret, *depascet.* Quapropter quod ait Plato: «Culpa elegantis, Deus extra culpam,» a Moyse propheta inuicuatus dixit. Antiquior enim Moyses omnibus etiam Græcorum scriptoribus. Atque omnia quaecunque de immortalitate animæ, vel pœnis post mortem, vel cœlestium rerum contemplatione vel similibus sententiis tum philosophi, tuni poetæ dixerunt, sumpto ex prophetis argumento et intelligere res illas potuerunt et exposuerunt. Hinc omnibus videntur inesse veritatis semina. Sed minus accurate ab illis cognitam fuisse ex eo liquet, quod contraria sibi metipsis dicant. Quod ergo res futuras dicimus prædictas fuisse, non eo dicius, quod sati necessitate siant; sed cum Deus futuras omnium hominum actiones prævideat, cumque apud eum singulos homines pro meritis actionum remuneratum, statutum sit ut a se etiam digna actionibus præmia rependantur; per Spiritum propheticum prædictum, semper ad animi attentionem ac recordationem vocans hominum genus, seque eorum curam gerere ac illis providere demonstrans. Malorum autem dæmonum operatione sancta mors est in eos, qui legunt *Hystaspis* aut *Sibyllæ* aut prophetarum libros; tum ut metu homines deterreant, quominus his legendis bonarum rerum cognitionem assequantur, tum ut eos sibi servos retineant; quod quidem in perpetuum efficere non potuerunt. Impavide enim non solum illos legimus, sed vobis etiam, ut videtis, inspiciendos offerimus, eum futurum sciamus, ut grati omnibus videantur. Atque etiamsi paucis persuadeamus, maxima tamen lucra faciemus. Nam ut boni agricolæ mercedem a Domino percipiemus.